关于开展2022年处属项目冬季安全大检查

暨12月份综合巡查的通知

处机关各股室，处属工程各参建单位：

为认真贯彻落实县安办《关于做好年底安全生产工作的提示函》（舒安办函〔2022〕168号）、《转发关于汲取近期火灾事故教训切实加强安全生产和消防安全工作的通知》（舒安办函〔2022〕165号）等文件要求，统筹抓好处属项目安全生产、质量管控、疫情防控、农民工工资、扬尘治理等工作，深刻汲取省内外发生的事故教训，深入排查整治处属项目安全隐患，加强年底安全防范工作，坚决遏制事故发生，保障安全生产形势稳定。结合处属工程综合月巡查制度，经研究决定，在处属项目中开展2022年冬季安全大检查暨12月份综合巡查。现将本次检查方案印发给你们，请贯彻执行。

特此通知。

2022年12月7日
抄送：县安办、县城指办、县防指、县应急管理局、县住建局、县城管执法局、县卫健委、县水利局、县生态环境分局、县建筑工程质安站。
舒城县重点工程建设管理处2022年冬季安全大检查暨12月份综合巡查实施方案

根据《建设工程安全管理条例》、《建筑施工质量验收规范》，依据处属工程《建设工程施工合同》、《建设工程监理合同》，结合当前各处属项目实际，特制定2022年处属项目冬季安全大检查暨12月份综合巡查工作方案。
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作批示精神。针对工程建设领域特点，以安全、质量标准化、常态化管理为标准，树牢安全发展理念，压紧压实安全生产责任，工程质量责任，深入排查安全、质量风险隐患，扎实推进问题整改，坚决遏制事故发生，切实维护人民群众生命财产安全。

二、组织领导

本次检查工作由处党组书记、主任余淮生同志统筹领导，成立三个由党组成员任组长的检查组，成员由各工程股室人员组成，并从施工、监理单位中抽调6名专业技术人员。（详见附件1）
三、检查内容
检查内容分为安全文明施工、质量管控、进度管控、疫情防控、大气污染防治、农民工工资管理等，重点是查思想、查制度、查纪律、查隐患、查整改。主要采取实体检查和资料检查的方式，列出问题清单、整改要求。（详见附件2、3、4、5）。

四、时间安排

1.自查自纠阶段（即日起—12月12日）。由各项目全体监理人员、施工单位项目经理、质量员、安全员参加，对照检查内容，认真开展自查自纠，对存在的安全、质量隐患应及时整改。自查过程要有记录、有整改、有清单。各施工单位将各自项目自查《安全、质量隐患三清单》经监理、现场代表签字后于12月13日前报送处法规监督股。

2.检查提高阶段（12月13日—12月15日）。处成立3个检查组，在各项目自查的基础上，针对各项目的特点，对各项目自查、整改情况进行检查，从安全管理、质量管控、扬尘治理、项目履约等方面对项目进行评分，并列出问题清单，现场反馈给监理、施工单位，并跟踪整改。

3.整改反馈阶段（12月16日—12月22日）。监理、施工单位针对我处检查反馈意见，认真落实整改，整改回复由总监、现场代表签字后报送法规监督股，其中大气污染防治检查整改内容须单独报送《整改回复单》，我处结合整改结果形成报告。

4.闭环复查阶段（暂定12月27日）。检查组结合本次问题清单及整改回复情况对各项目进行一次“回头看”，由各检查小组分头落实，检查整改实际落实情况。
五、结果运用

本次检查评分结果将作为年度考核、评先评优的重要依据。本次检查中发现重大安全隐患不能按要求限期整改的，我处将根据处管理制度，除责令停工整改外，签发《项目履约处罚通知书》，并视情节严重情况，计入施工、监理企业信用管理平台。对重大安全隐患处置不当的，根据“安全生产一票否决”规定，取消其施工企业、工程项目及相关责任人评先评优资格。对问题较多、整改不及时的，我处将不予同意该项目申报创建安全生产标准化示范工地或质量奖项。

六、工作要求

（一）提高认识，加强领导。

处各责任股室务必对此次检查高度重视，认真组织人员力量，加强对项目安全质量检查工作的指导，落实项目完成自查工作。各施工、监理单位应落实总监、项目经理负责制，结合项目实际，精心组织，周密部署，认真组织实施。

（二）落实责任，认真实施。

各检查组须严格遵守纪律，明确职责和分工，认真组织开展本次安全质量大检查工作，检查期间原则上不得请假，如有特殊情况需向处分管领导报告。对查出的隐患，要制定切实可行的整改措施，明确责任人，限期进行整改。

（三）突出重点，注重实效。

针对各工程建设项目的实际情况，明确重点部位和重点环节，对易发生事故的薄弱环节和关键问题，要登记建档、建立安全隐患清单，逐一盘点销号，切实预防和杜绝各类安全、质量、环境事故或矛盾纠纷的发生。
附件：

1.舒城县重点工程处2022年冬季安全大检查暨12月份综合巡查计划安排表；

2.舒城县重点工程处2022年冬季安全大检查暨12月份综合巡查记录表；

3.舒城县重点工程处疫情防控措施落实检查表；
4.舒城县重点工程处大气污染防治检查表；

5.舒城县重点工程处农民工工资发放情况核查表；
6.检查意见反馈单。
	附件1：舒城县重点工程处2022年冬季安全大检查暨12月份综合巡查

计划安排表

	时间：2022年12月13-15日

	组 别
	人员安排
	房屋工程项目
	市政水利景观项目

	组长
	副组长
	成员

	一
	贾 佳
	吴 兵
	冯 涛、袁安安、王昊、张大伟、徐应春
	白鸥观澜、沙埂家园四期及晓天路、千人桥高铁安置小区、县委党校、县医院东区、清溪园东区一标、清溪园东区二标
	七门堰路滨河路、席地园、城南污水处理厂

	二
	杨绪春
	汪叶胜
	刘 灿、赵 吉 王晓波、
夏海山、杨 雨
	县中医药提升工程、三馆一院、花溪园二期、青墩安置小区、繁华里小区、晴川一品三期、第二人民医院、兰亭新宇

	城东排涝、六连游园

	三
	方向阳
	谢 昊
	文 霞、王宗祥、周 华、王永成、郏 瑞
	双溪人家、晴川一品二期与立人路、永丰五期一标、永丰五期二标、舒城一中迁建、桃溪农业科创中心、城关二小纬二路校区、杭埠消防站

	杭埠镇防洪工程、杭埠三条路（创新大道、玉兰路、龙安路）

	说明：1、巡查用车由办公室安排，各组长灵活安排检查次序，每个组3天时间完成检查任务，表格前列为重点检查项目，每组检查多个项目的具体时间及顺序自行安排。
    2、检查组到项目部后分成安全文明施工、疫情防控、大气污染防治、工程质量管控、农民工工资5个小组，组长负责记录进度情况，各组对照检查内容，查阅施工、监理资料，按实记录，着重检查项目安全自查情况、工程实际进展情况、安全质量管理规范情况以及其他专项工作开展情况。交专人汇总，填写《巡查记录表》。现场着重检查防高坠、临时用电、大型机械设备等重大危险源，填写《安全（质量）隐患、隐患整改、责任落实三清单》。
    3、每个工地保留2张以上反映工程形象进度的照片、2张本次检查过程照片，上传至处微信或QQ工作群。

	附件2：舒城县重点工程处冬季安全大检查暨12月份

综合巡查记录表

	工程名称：

	      2022年12月   日

	序号
	检查类别
	检查内容
	检查结果
	得分

	一
	进度管理
	1.实际进度同总施工进度计划，超前、滞后  个月，合   %。

	二
	安全管理
	安全责任制是否落实到位，责任人员是否有考核，安全员人数是否符合要求；

2.特种人员持证上岗，查电工、设备操作人员（塔司、信号工、施工升降机司机、物料提升机司机、桩机司机）、架子工、电焊工等人员证件；
3.安全教育、安全技术交底是否到位，查记录、签字、影像资料，安全员日志是否规范等；“班前三分钟、五个讲清楚”安全警示教育活动开展情况；
4.监理单位、施工企业、项目部开展隐患排查治理情况，检查记录（影像资料）、有无整改记录、是否建立隐患台账；
5.深基坑、高支模等危大工程，脚手架、大型设备是否编制专项方案，审批是否规范，是否按方案实施，大型设备查维保台账，维保记录和交底记录；
6.现场临时用电情况（着重检查钢筋加工区、总配电房、大型机械、活动板房等关键部位）；

7.冬季消防安全专项检查，监理单位、施工单位是否联合组织开展三区（施工区、办公区、生活区）火灾隐患自查自改、是否开展消防应急演练；

8.施工现场动火作业是否符合相应的操作规程并落实专人看守，施工现场、员工宿舍临时用火用电等火灾风险管理是否到位；
9.有限空间作业安全管理，有台账、有方案、有措施；

10.落实风险辨识告知制度，员工佩戴“安全风险告知卡”；

11.安全标识、标牌张挂情况；
12.现场有无重大事故隐患（涉及重大危险源）。

	三
	质量管理
	1.施工单位是否建立检测计划及台账，监理单位是否建立检测台账，材料进场检测、检验、复试是否规范；
2.是否编制专项施工方案、内容、审批是否规范；
3.隐蔽工程验收记录是否规范，签字是否齐全，查记录、图片；
4.上级主管部门或我处检查通报问题是否整改并回复；本期下发监理通知单，是否及时整改并回复等；
5.现场质量问题及缺陷；
6.质量标化创建情况，样板引路和质量通病防治情况。

	四
	合同管理、资料同步情况
	1.关键人员到岗。项目经理、技术负责人在岗情况，五大员按合同要求到岗履责情况；
2.安全、质量隐患清单、整改记录、验收记录是否规范同步并放置在项目部；
3.工程联系单是否及时完成签署；
4.总监、专业监理人员是否到岗履职。

	五
	其他
	1.项目部考勤机是否处于在线状态；

2.近期督查问题整改情况。

附件3：舒城县重点工程处疫情防控措施落实

检查表

	工程名称：
	      2022年12月   日

	序号
	检查内容
	检查结果
	备注

	1
	主体责任是否落实

	2
	近期人员活动轨迹信息是否摸排

	3
	是否出入口进行信息登记

	4
	进出人员是否测体温

	5
	进入现场人员是否佩戴口罩

	6
	是否查验安康码、行程码，“场所码”是否逢进必扫

	7
	是否定期开展消毒杀菌、建立消杀管理台账

	8
	卫生防疫宣传广告是否张贴

	9
	近期国内“中高风险地区”信息是否上墙公示

	10
	是否落实值班值守制度

	11
	外来人员信息是否登记

	12
	口罩、消毒液、测温仪等卫生防疫用品储备是否充足

	附件4：舒城县重点工程处大气污染防治

检查表

	项目名称：

	          2022年12月 日

	检查内容
	检查标准
	现场检查情况
	整改要求

	一、现场封闭管理（100%）
	1.城区主要路段硬质围挡高度不低于2.5m,其他路段不低于1.8m；

	2.房建工程外立面用防尘网封闭围护。

	二、场区道路硬化100%
	1.主要通道、进出道路、材料加工区、办公生活区地面硬化处理。

	三、渣土物料覆盖100%
	1.施工现场72小时未施工的裸露场地和集中堆放的土方应采取覆盖、固化、绿化措施。

	四、洒水清扫保洁100%
	1.施工现场设立专人负责保洁；

	2.每天上午下午各进行二次以上洒水降尘，洒水记录齐全；

	3.开挖回填土方作业时，要辅以洒水降尘措施；

	4.现场或出入道路无扬尘现象。

	五、物料密闭运输100%
	1.易产生扬尘的建材、渣土采取密闭搬运，存储采用防尘布覆盖；

	2.现场无熔融沥青、焚烧垃圾；

	3.禁止无牌无证车辆进入施工现场。

	六、出入车辆清洗100%，
	1.工地出入口处设置自动车辆冲洗装置和沉淀池；

	2.运输车辆底盘和车轮冲洗干净方可驶离施工现场。

	七、建立长效管理机制
	1.设立《扬尘治理责任公示牌》；

	2.设置环境监测装置；

	3.《施工月报》、《监理月报》中有扬尘防治内容；

	4.项目扬尘治理专项工作做到有组织、有方案、有记录、有经费、有设施、有台账、有检查、有成效。

	      附件5：舒城县重点工程处农民工工资发放情况核查表

工程名称：
	2022年12月   日

	序号
	检查内容
	检查结果
	备注

	1
	是否按规定设立农民工维权告示牌、维权二维码、考勤宣传标语等
	是(     基本建立(     否(

	2
	是否按规定安排农民工工资专职管理人员及劳资专管员
	是(     基本建立(     否(

	3
	是否设立生物识别实名制考勤设备
	是(     基本建立(     否(

	4
	考勤数据是否与县保障农民工工资支付信息系统联通
	是(     基本建立(     否(

	5
	是否按月制作实名制农民工工资发放花名册等资料
	是(     基本建立(     否(

	6
	是否建立委托总承包企业向农民工代发工资
	是(     基本建立(     否(

	7
	是否按月足额支付农民工工资
	是(     基本建立(     否(

	核查农民工工资发放情况 ：

	序号
	项目名称
	施工单位
	合同约定工程款支付情况
	拖欠农民工工资情况
	拖欠工程款（万元）
	备注

	支付金额（万元）
	应支付金额（万元）
	拖欠金额（万元）
	涉及人数

	1

	现场核查序号
	工人姓名
	身份证号码
	手机号
	银行卡号
(是否为社保卡)
	班组及工种
	工资发放时间
	项目应发金额（单位：元）
	项目实发金额（单位：元）
	银行支付凭证发放金额（单位：元）
	考勤情况
	是否签订劳动合同
	备注

	1

	2

	核查反馈意见：

整改要求：

整改时限：

项目劳资员（签字）：                                     项目负责人（签字）：

企业负责人（签字）：                                     监理负责人（签字）：

检查组成员（签字）：

 附件6：

检查意见反馈单

                    （项目名称）：

     根据舒重秘〔2022〕127号《关于开展2022年冬季安全大检查暨12月份综合巡查的通知》要求，我处于    月    日对                项目现场安全、质量、扬尘治理、疫情防控、农民工工资管理等工作进行了督查。现将督查反馈意见如下：

1.已（未）按要求开展安全自查工作，已（未）按时提交《自查报告》；

2.存在主要问题：

（1）安全文明施工方面：

（2）质量方面：

（3）疫情防控方面：

（4）农民工工资管理方面：

施工负责人（签字）：

监理负责人（签字）：         检查组成员（签字）：

年   月   日